МОТОРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

23.10.2024                                                                                                      № 9/6
д. Надежда

[bookmark: _Hlk186019467]О внесении изменений в  решение от 22.01.2024 №1/1 «Об утверждении Положения о дорожном фонде и Порядка распределения средств дорожного фонда Моторского сельского поселения»

В соответствии со ст.179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ  Моторская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести  в  Положение о дорожном фонде, утвержденное решением Моторской сельской Думы от 22.01.2024 № 1/1 следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.1.6. изложить в новой редакции:
«2.1.6. Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. Перечисление безвозмездных поступлений от физических или юридических лиц в дорожный фонд, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется после заключения договора пожертвования между указанными физическими или юридическими лицами, с одной стороны и администрацией сельского поселения, с другой стороны.»

1.2. Пункт 2 Положения  дополнить подпунктом 2.1.8.  следующего содержания:

«2.1.8. Поступлений за счет  средств самообложения граждан, принятого на местном референдуме (сходе) граждан»

2. Приложение 2 «Порядок распределения средств дорожного фонда Моторского сельского поселения», утвержденный решением Моторской сельской Думы от 22.01.2024 № 1/1 изложить в новой редакции:

                                                                                                Приложение № 2

ПОРЯДОК
распределения средств дорожного фонда
Моторского сельского поселения
1.Распределение средств дорожного фонда по целевым направлениям на предстоящий финансовый год осуществляется последовательным определением расходов:
1.1. Финансирование содержания, ремонта, реконструкции и строительства автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них и улично-дорожную сеть населенных пунктов, относящихся к собственности сельского поселения;
1.2. Финансирование капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, а также капитального ремонта сооружений на них;
1.3. Исполнение судебных актов по искам, в связи с использованием автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности;
1.4. Ремонт, содержание, эксплуатация подъездов пирсов к пожарным водоемам, местам складирования ТКО, автобусным остановкам;
1.5. Паспортизация дорог, регистрация права собственности, на автомобильные дороги, внесенные в реестр муниципальной собственности Моторского сельского поселения;
1.6. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
1.7. Осуществление мероприятий, предусмотренных утверждённой в установленном порядке муниципальной программой «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  Моторского сельского поселения на 2023-2027 годы», направленной на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
 1.8. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств самообложения граждан
2. Общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается Решением сельской Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере прогнозируемого объема доходов, поступающих в бюджет сельского поселения в соответствии с действующим законодательством:
2.1. Доходов бюджета сельского поселения от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет сельского поселения;
2.2. Доходов бюджета сельского поселения от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения тяжеловесными транспортными средствами
2.3. Доходов бюджета сельского поселения от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (за исключением доходов, установленных законом субъекта Российской Федерации, в виде единых нормативов отчислений от денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в местные бюджеты);
2.4. Доходов бюджета  сельского поселения от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения;
2.5. Поступлений в виде межбюджетных трансфертов из областного и районного бюджетов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2.6. Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2.7. Доходов, полученных от самообложения граждан,  принятого на местном референдуме (сходе) граждан;
3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованный в текущем финансовом году, направляется на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
4. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:
4.1. Подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета сельского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда сельского поселения;
4.2. Может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета сельского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда сельского поселения
5. Финансирование содержания, ремонта, реконструкции и строительства автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к собственности сельского поселения осуществляется в соответствии с муниципальной программой «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Моторского сельского поселения на 2023-2027 годы»
6. Финансирование на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, а также капитального ремонта сооружений на них   в соответствии с муниципальной программой «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  Моторского сельского поселения на 2023-2027 годы».

3.  Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.
4. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте
 администрации Моторского сельского поселения в сети Интернет.

Председатель Моторской
 сельской Думы                                                                     Р.Р.Кокарева

И.о. главы Моторского
 сельского поселения                                                            Н.Г.Азикова